

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA - RS					
Secretaria ou Órgão: 0001					
Unidade Administrativa Adquirente: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES					
CNPJ: 89.250.708/0001-04					
Compras					
OUTUBRO					
2016					
fornecedor		Bem adquirido			
nome	CNPJ/CPF	descrição	vlr unit	quantidade	vlr total
A RAZÃO EDITORA LTDA	06.048.233/0001-40	vlr ref a publicação no dia 21/09/2016 do aviso de Audiência Pública.	111,6	1	R\$ 111,60
AES SUL	02.016.440/0001-62	vlr ref a despesa com energia elétrica - outubro de 2016.	12393,69	1	R\$ 12.393,69
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref a Medalha Herbert de Souza.	127	1	R\$ 127,00
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref a Comenda Zélio Fernandino de Moraes.	127	2	R\$ 254,00
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref a Medalha Mérito Educação Prof. Solange Kraetzig.	127	2	R\$ 254,00
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref a Comenda Noel Guarani.	127	2	R\$ 254,00
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref a Medalha Mérito Religioso.	127	2	R\$ 254,00
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref a Comenda Mérito Construção Civil.	127	2	R\$ 254,00
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref a Comenda Alcides Brum.	127	2	R\$ 254,00
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref Troféus Concurso Literário Municipal.	120	7	R\$ 840,00
ANDREIA ARLETE WEISE FIM ME	94.573.169/0001-84	vlr ref a Medalha Victor Hugo Lopes de Castro.	245	2	R\$ 490,00
ARI DA CAS IRMÃOS LTDA	95.596.763/0002-34	vlr ref a garrafas de 500 ml de água mineral com gás.	240	0,95	R\$ 228,00
AVATO TECNOLOGIA LTDA	07.756.651/0001-55	vlr ref a solução para gerenciamento de conectividade de redes e prevenção de ameaças - setembro de 2016	762,85	1	R\$ 762,85
BANCO DO BRASIL	00.000.000/0126-02	vlr ref a encargos patronais s/ fopag de setembro de 2016	2423,7	1	R\$ 2.423,70
BANCO DO BRASIL	00.000.000/0126-02	vlr ref a despesas bancárias - outubro de 2016.	53,42	1	R\$ 53,42
CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA	45.543.915/0381-54	vlr ref a açúcar cristal	6,19	1	R\$ 6,19
CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA	45.543.915/0381-54	vlr ref a açúcar cristal	6,19	3	R\$ 18,57
CASA DOS REPAROS HIDRAULICOS LTDA	01.243.976/0001-58	vlr ref a kit de chaves hexagonais	19	1	R\$ 19,00
CASA DOS REPAROS HIDRAULICOS LTDA	01.243.976/0001-58	vlr ref a alicata de corte cromo	18,5	2	R\$ 37,00
CASA DOS REPAROS HIDRAULICOS LTDA	01.243.976/0001-58	vlr ref a alicata crimpador	41	1	R\$ 41,00
CASA DOS REPAROS HIDRAULICOS LTDA	01.243.976/0001-58	vlr ref a multímetro multitest digital corrente	86,5	1	R\$ 86,50
CASA DOS REPAROS HIDRAULICOS LTDA	01.243.976/0001-58	vlr ref a abraçadeira nylon	18,9	3	R\$ 56,70
CASA DOS REPAROS HIDRAULICOS LTDA	01.243.976/0001-58	vlr ref a trena digital.	199	1	R\$ 199,00
CASA DOS REPAROS HIDRAULICOS LTDA	01.243.976/0001-58	vlr ref a aspirador de pó e líquidos portátil.	480	1	R\$ 480,00
CIA RIOGRANDENSE DE ARTES GRAFICAS	87.161.501/0001-38	vlr ref a publicação de súmulas de contratos referente a agosto de 2016.	1080,85	1	R\$ 1.080,85
CLARO S.A.	40.432.544/0001-47	vlr ref a serviço móvel pessoal/telefonia celular vereadores - setembro de 2016.	4243,42	1	R\$ 4.243,42
CLARO S.A.	40.432.544/0001-47	vlr ref a serviço móvel pessoal/telefonia celular administrativo - setembro de 2016.	587,32	1	R\$ 587,32
CORSAN	92.802.784/0001-90	vlr ref a água e esgoto - setembro de 2016.	1000,66	1	R\$ 1.000,66
DUETO TECNOLOGIA LTDA	04.311.157/0001-99	vlr ref a locação de software de sistema de gestão - setembro de 2016.	17700	1	R\$ 17.700,00
DUETO TECNOLOGIA LTDA	04.311.157/0001-99	vlr ref a assessoria permanente a sistemas de gestão - setembro de 2016.	3815	1	R\$ 3.815,00
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A	00.028.986/0069-04	vlr ref a manutenção elevador - setembro de 2016	405,1	1	R\$ 405,10
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A	00.028.986/0030-42	vlr ref a manutenção elevador peças de reposição.	2206,8	1	R\$ 2.206,80

ELSON RIBAS DE AS	342.175.840-91	vlr ref a despesas de pronto emprego com serviços - setembro de 2016.	1331	1	R\$	1.331,00
ELSON RIBAS DE AS	342.175.840-91	vlr ref a despesas de pronto emprego com material de consumo - setembro de 2016.	1331	1	R\$	1.331,00
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS	34.028.316/0957-32	vlr ref a despesa com postagens - cota parlamentar - setembro de 2016.	3826,7	1	R\$	3.826,70
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS	34.028.316/0957-32	vlr ref a despesa com postagens - parte administrativa - setembro de 2016.	1695,24	1	R\$	1.695,24
ERONI LENCINA DA ROSA	12.384.592/0001-71	vlr ref a instalação de ralo coletor de água nas escadas.	280	1	R\$	280,00
ESTAGIÁRIOS		vlr ref a despesa com estagiários - fopag outubro de 2016.	10673,82	1	R\$	10.673,82
FENIX ARTES GRAFICAS E EDITORA LTDA	91.622.209/0001-42	vlr ref a informativo CID legal do Programa Municipal de Educação Fiscal.	0,97	2000	R\$	1.940,00
FERRAMENTAS GERAIS COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE FERRAMENTAS	92.664.028/0026-08	vlr ref a esmerilhadeira angular 4.	257,55	1	R\$	257,55
FERRAMENTAS GERAIS COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE FERRAMENTAS	92.664.028/0026-08	vlr ref a lixadeira orbital	264,61	1	R\$	264,61
FERRAMENTAS GERAIS COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE FERRAMENTAS	92.664.028/0026-08	vlr ref a jogo de chaves combinadas 17 peças	229,12	1	R\$	229,12
FOPAG		vlr ref fopag celetistas, vereadores, estatutários, cargos em comissão de outubro de 2016 .	863294,41	1	R\$	863.294,41
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a bucha 08mm pvc	0,1	8	R\$	0,80
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a aplicador de silicone	16	1	R\$	16,00
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref tubo krona esgoto	10	6	R\$	60,00
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref abraçadeira tip	1,3	4	R\$	5,20
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a argamassa quartzolit	11	1	R\$	11,00
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a caixa sifonada tigre	29,5	1	R\$	29,50
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a parafuso chipbo	0,3	8	R\$	2,40
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a lona azul 1x4m	8	3	R\$	24,00
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a curva krona 40mm esgoto	3,5	1	R\$	3,50
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a tinta 225ml	9,5	1	R\$	9,50
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a silicone 2806	13,5	1	R\$	13,50
FRB COM DE MATERIAIS DE CONST. E FERRAGENS LTDA	08.799.993/0001-15	vlr ref a veda calha transparente	20	1	R\$	20,00
GIOVANI COSTA DE OLIVEIRA	951.957.260-00	vlr ref a despesa com locomoção para POA para os dias 28/09/2016 a 30/09/2016 a fim de participar do curso " A Lei Orçamentária Anual (LOA) para 2017" ministrado pelo IGAM.	144,9	1	R\$	144,90
GIOVANI COSTA DE OLIVEIRA	951.957.260-00	vlr ref a despesa com locomoção para POA para os dias 28/09/2016 a 30/09/2016 a fim de participar do curso " A Lei Orçamentária Anual (LOA) para 2017" ministrado pelo IGAM. OBS: complemento ao empenho nº 581/2016	13,8	1	R\$	13,80
GVT	03.420.926/0004-77	vlr ref a link de internet de 150 MB - outubro de 2016.	362,51	1	R\$	362,51
HOTEL ELEVADO LTDA	88.915.053/0001-83	vlr ref a estacionamento dia 28/09/2016 a 29/09/2016 na cidade de POA.	15	1	R\$	15,00
HOTEL ELEVADO LTDA	88.915.053/0001-83	vlr ref a estacionamento dia 24/10/2016 a 26/10/2016 na cidade de POA.	30	1	R\$	30,00
IGAM - INSTITUTO GAMA DE ASSESSORIA ÓRG. PÚB.	01.484.706/0001-39	vlr ref a serviço de assessoria e consultoria	4085,88	1	R\$	4.085,88
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL	29.979.036/0267-00	vlr ref a encargos patronais s/ fopag de setembro de 2016	86172,28	1	R\$	86.172,28
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL	29.979.036/0267-00	vlr ref a encargos patronais s/ fopag de setembro de 2016	43041,04	1	R\$	43.041,04
IPASSP	04.870.834/0001-09	vlr ref a despesa com inativos - outubro de 2016.	23262,1	1	R\$	23.262,10
IPASSP	04.870.834/0001-09	vlr ref a despesa com pensionistas - outubro de 2016	24638,32	1	R\$	24.638,32

ISAIAS DO AMARAL ROMERO	254.340.710/34	vlr ref a diária para POA, dias 24 a 26/10/2016, a fim de cumprir agenda na Secretaria de Educação, Secretaria de Obras e Habitação, na Associação dos Ferrovíarios do RS, Diretoria da CORSAN, Secretaria de Segurança, reunião com o Dep. Ciro Simoni, Dep. Vinicius Ribeiro, Dep. Boésio e Dep. Juliana Brisola.	300	2,5	R\$	750,00
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a chave philips 3/16	5,22	1	R\$	5,22
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a chave philips 1/4	6,77	1	R\$	6,77
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a estojo com chaves hexagonais e trafex com 22 peças.	100,13	1	R\$	100,13
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a jogo de bits e pontas.	75	1	R\$	75,00
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a chave ajustável 10.	32,24	1	R\$	32,24
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a protetor auricular tipo concha.	20,5	1	R\$	20,50
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a chave de fenda 1/8.	3,12	1	R\$	3,12
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a chave de fenda 3/16	4,35	1	R\$	4,35
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a chave de fenda 1/4	6,36	1	R\$	6,36
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a chave philips 1/8	4,53	1	R\$	4,53
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a alicata amperímetro.	1020	1	R\$	1.020,00
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a furadeira impacto e parafusadeira a bateria.	711,62	1	R\$	711,62
JÁ FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA	03.192.806/0001-17	vlr ref a soprador térmico potência de 1550 Watts.	297,2	1	R\$	297,20
LIA BORIN NOAL - ME	17.289.516/0001-09	vlr ref a higienização de 6 bebedouros - outubro de 2016.	240	1	R\$	240,00
MARCELO ZAPPE BISOGNO	716.122.200-10	vlr ref a diária para POA, dias 24 a 26/10/2016, a fim de cumprir agenda na Secretaria de Educação, Secretaria de Obras e Habitação, na Associação dos Ferrovíarios do RS, Diretoria da CORSAN, Secretaria de Segurança, reunião com o Dep. Ciro Simoni, Dep. Vinicius Ribeiro, Dep. Boésio e Dep. Juliana Brisola.	300	2,5	R\$	750,00
MARTS COM DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	08.951.100/0001-05	vlr ref a lona laranja 4x3	85	1	R\$	85,00
MARTS COM DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	08.951.100/0001-05	vlr ref a cotovelo esgoto	5,25	3	R\$	15,75
MULTIPRESS INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA	93.264.232/0001-38	vlr ref a panfletos para o dia da conscientização da dislexia.	0,29	1000	R\$	290,00
MULTIPRESS INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA	93.264.232/0001-38	vlr ref a panfletos para o dia da conscientização da dislexia.	0,47	1000	R\$	470,00
MULTIPRESS INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA	93.264.232/0001-38	vlr ref a folders para a campanha Outubro Rosa.	0,47	1000	R\$	470,00
MULTIPRESS INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA	93.264.232/0001-38	vlr ref a convites para a Exposição de Esculturas em Terracota "Raízes".	0,88	200	R\$	176,00
MULTIPRESS INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA	93.264.232/0001-38	vlr ref a convites para a Sessão Solene de entrega de Medalha do Mérito em Educação	0,88	200	R\$	176,00
NARA MEDIANEIRA SILVEIRA	03.406.750/0001-56	vlr ref a glp envasado em botijão de 13kg	65	1	R\$	65,00
NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A	00.108.786/0074-10	vlr ref a assinatura de tv a cabo plano tv net fácil para sala estúdio - outubro 2016.	73,9	1	R\$	73,90
NIKON DO BRASIL LTDA	12.484.782/0001-60	vlr ref a serviço de reparo em câmera digital nikon D60.	760,19	1	R\$	760,19
OAULO JOCEMAR SOARES DOS SANTOS	10.278.705/0001-29	vlr ref a conserto de nobreak, lotado na TV Câmara.	1515	1	R\$	1.515,00
OI S.A	76.535.764/0002-24	vlr ref a serviço de telefonia fixa - parte dos vereadores - outubro de 2016.	3853,18	1	R\$	3.853,18
OI S.A	76.535.764/0002-24	serviço de telefonia fixa - parte administrativa - outubro de 2016.	3562,5	1	R\$	3.562,50
ONEIDE EDISON DENARDI PARCIANELO	428.424.090-00	vlr ref a despesa com combustível para viagem a POA, afim de conduzir os vereadores Marcelo Zappe Bisogno e Isaias do Amaral Romeiro, que irão cumprir agenda.	120	1	R\$	120,00
ONEIDE EDISON DENARDI PARCIANELO	428.424.090-00	vlr ref a diária para POA, para os dias 24 a 26/10/2016, afim de conduzir os vereadores Marcelo Zappe Bisogno e Isaias do Amaral Romeiro, que irão cumprir agenda.	307,5	2,5	R\$	768,75

POSTO CLASSE A COMERCIO DE COMBUSTIVEIS	11.283.395/0001-01	vlr ref a lavagem de veículo - setembro de 2016.	27,5	4	R\$	110,00
POSTO CLASSE A COMERCIO DE COMBUSTIVEIS	11.283.395/0001-01	vlr ref a litros de gasolina comum - setembro de 2016	3,58	168,95	R\$	604,84
POSTO CLASSE A COMERCIO DE COMBUSTIVEIS	11.283.395/0001-01	vlr ref a litros de gasolina comum - setembro de 2016	3,58	2425,92	R\$	8.684,79
REFRIGERAÇÃO VK LTDA	89.157.663/0001-28	vlr ref a manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado - setembro de 2016.	4536,32	1	R\$	4.536,32
RICARDO SILVEIRA ZAGO	366.589.870-68	vlr ref a despesa com locomoção para POA para os dias 29/09/2016 a 30/09/216 para participar do curso " A Lei Orçamentária Anual (LOA) para 2017" ministrado pelo IGAM	79,35	1	R\$	79,35
SELP PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA	02.220.169/0001-82	vlr ref a serviço de limpeza, conservação e higienização do prédio e das dependências internas e externas - setembro 2016	20648,35	1	R\$	20.648,35
SUL FERRAMENTAS MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	01.918.076/0001-63	vlr ref a escada de abrir estrutura de fibra de vidro.	279,23	1	R\$	279,23
SUSEG SISTEMAS UNIFICADOS DE SEGURANÇA LTDA	20.418.936/0001-44	vlr ref a serviço de monitoramento eletônico do alarme - setembro de 2016.	740	1	R\$	740,00
SUSEG SISTEMAS UNIFICADOS DE SEGURANÇA LTDA	20.418.936/0001-44	vlr ref a serviço de manutenção corretiva e preventiva - setembro de 2016.	601,67	1	R\$	601,67
SUSEG SISTEMAS UNIFICADOS DE SEGURANÇA LTDA	20.418.936/0001-44	vlr ref a par de balum.	55	1	R\$	55,00
SYSTEM COMERCIO, SUPRIM. ASSIST. TECN. COPIADORAS LTDA	06.928.762/0001-39	vlr ref a prestação de serviço de cópias, com fornecimento de funcionário, máquinas e consumíveis - setembro de 2016	1319,2	1	R\$	1.319,20
TACIANO PEREIRA CUENCAS E CIA LTDA	09.356.102/0001-19	vlr ref a serviço de passagem de máquina roto roter.	125	1	R\$	125,00
WALTER BELTRAME E CIA LTDA	87.791.992/0001-09	vlr ref a organizador de fios 50 metros.	125	5	R\$	625,00